

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach . . .	2,65 " "
Na pocztę, już z odnośnikiem . . .	2,80 " "
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 " "
Na pocztę już z odnośnikiem . . .	8,67 " "

Strajki, inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonamentowej. —

## OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 15 gr. w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm. 3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Sroda Konstantego  
Czwartek Grzegorza

CHOJNICE, czwatek dnia 12 marca 1931 r.

Słońca wschód 6.01 zachód 17.31  
Księżyc wschód 2.43 zac. 9.16

## Wieści o krótkiej treści

**Japonja zatwierdziła przymierze morskie**

francusko-włoskie. Wysłano odnośny dokument

## Sukces francuski w Afryce

Wejścia francuskie zdobyły część niezajętego dotąd obszaru Marokka, mianowicie wyżyny środkowego Atlasu

## Ratyfikacja układu likwidacyjnego i handlowego z Niemcami

nastąpi na posiedzeniu dzisiejszym Sejmu.

## Znanego powieściopisarza i podróżnika Ossendowskiego

orkadziono w willi jego w Warszawie na 50000 zł w gotówce i biżuterji

## Lotu na aeroplanie żaglowym

nad dachami Nowego Jorku dokonał wczoraj niemiecki lotnik - wynalazca Wolff Hirth. Żaglował on przeszło godzinę w wysokości 300 metrów

## 10 ludzi zmarło w Anglii

podczas ostatnich mrozów i zawiei śnieżnych

## Król hiszpański wyjeżdża

do Anglii celem odwiedzenia chorej teściowej

## Polski Bank Przemysłowy zawiesił wypłaty

Polski Bank Przemysłowy w Warszawie zawiesił czasowo wypłaty i złożył w sądzie handlowym prośbę o moratorium

## Wyrok w procesie mieńszewickim

Moskwa — W procesie mieńszewickim ogłoszono dziś o godzinie 18-tej wyrok, skazujący 7 oskarżonych a mianowicie Gronmana, Suchanowa, Gilsburga, Szera, Jakubowicza, Pietunina i Finn-Jenotajewskiego na 10 lat więzienia, 4 oskarżonych. Zaikinda, Sokolowski, Berławski i Ikowa na 8 lat więzienia oraz 3 oskarżonych Wołkowa, Rubina i Tetelbaum na 5 lat więzienia

## Lotnicy polscy w Tallinie

Tallin — Dn 8 marca w południe przylecieli do Tallina uczestnicy rajdu Warszawa — Tallin kpt Halewski, poseł Rudowski i por Żwirko przed wieczorem zaś pilot Szulczewski i mjr Długoszewski. Przybyłych witał na lotnisku poseł Rzeczypospolitej Libicki, b. minister wojny i prezes Ligi Powietrznej Konster, wiceminister Komunikacji Jurgerson szef sztabu generalnego Torwand płk Laurits i inni.

## Zabity w budce telefonicznej

Warszawa — W wyniku dochodzenia policyjnego w związku z zabójstwem Abe Althausa w restauracji przy zbiegu ul. Smoczej i Nowolipek ustalono, że zabójca Zysie Zajdman był handlarzem żywym towarem. Zajdman odgrażał się, że jeżeli Althaus będzie mu przeszkadzał w interesach, to go sprzątnie bez skrupułów

Zajdman w ostatnich czasach wywiózł sześć dziewcząt do Argentyny. Althaus kilkakrotnie udaremniał zbrodnicze plany handlarza żywym towarem, ostrzegając jego ofiary.

# Minister Skarbu o deficycie w budżecie

W związku z omawianiem realności obecnego budżetu p. minister skarbu na onegdajszym posiedzeniu Senatu podczas dyskusji nad budżetem Ministerstwa Skarbu zabrał głos i złożył oświadczenia stwierdzające przede wszystkim, że budżet obecny tj. budżet na r. 1930-31 zamknięty będzie deficytem około 50 milionów zł. Natomiast p. minister w dalszych horoskopach przewiduje że budżet przyszłoroczny, 1931-32 będzie miał deficyt około 350 milionów złotych

Oświadczenie p. ministra wywołało oczywiście zrozumiałe wrażenie zarówno w kołach politycznych jak i gospodarczych. Koła te zainteresowane są bardzo żywo planem ministra skarbu względem rządu w którym p. minister przedstawiał rozmaite zarządzenia jakże rząd względem ministra skarbu proponuje w stosunku do akcji obronnej. Jednakże z deklaracji p. ministra wynika, że Ministerstwo Skarbu

będzie szło przede wszystkim drogami podniesienia dochodów kosztem nowych obciążeń fiskalnych. P. minister już dzisiaj zapowiada wnieście szeregu nowych podatków dodatków do podatków i innych obciążeń które w sumie mają dać pewne znaczne kwoty.

Na widowni w pierwszym rzędzie znajduje się sprawa niżki płac urzędniczych. Zostało już zdecydowane, że banki państwowe już od 1 kwietnia obniżą o 10 procent pensje urzędnicze

Panuje ogólne przekonanie — donoszą pisma rządowe — że w ten czy inny sposób będzie musiała dojść do skutku niżka płac urzędniczych wogóle. W jakim stosunku i w jaki sposób zostanie to przeprowadzone, w tej chwili nie wiadomo ale dyskutuje się o tem w kołach centralnych już zupełnie głośno.

## Niewidoczne granice

„Gazeta Polska“ pisze.

Mniejsza o to komu chce p. Vandervelde podarować część Polski. Niemcom czy Sowiecom? Faktem jest, że oświadczenie jego godzi w całość Rzeczypospolitej i stawia p. Vanderveldegę w szeregu naszych nieprzyjaciół. A że jest ono tylko teoretyczne, to już całkiem inna sprawa, zupełnie od p. Vandervellda niezależna. Pamiętamy aż nazbyt dobrze rok 1920, kiedy to Międzynarodówka pragnęła swemu negatywnemu stosunkowi do Polski nadać wyraz bardzo praktyczny, mimo, iż jej polscy towarzysze zasiadali w rządzie warszawskim

We wczorajszym artykule „Robotnik“ zachwyca on się memorjałem Belgijskiej Partji Robotniczej która według niego, zajęła jasne stanowisko w sprawie rewizji granic. Posłuchajmy co ten memorjał doradza Otóż przede wszystkim zaleca on rozpocząć „kampanję wychowawczą, zwłaszcza w Niemczech, by wpoić w świadomość i przekonanie, że dążenie rewizjonistyczne musi być utrzymane w ramach paktu Ligi traktatów locarneskich, paktu Kelloga“ — Dalej — tu jest właśnie szczegół najpikantniejszy — memorjał wypowiada zdanie o możliwości dwustronnych umów, które uczyniłyby granicę „niewidoczną“ Chodzi mianowicie o to, by pojęcie suwerenności państwowej nabrało tak radykalnej elastyczności, iż umożliwiłoby pewnym częściom obywateli zachować narodowość wedle wyboru, a urzędzenia publiczne, ekonomiczne i administracyjne pozostałyby w granicach obecnych. Jest rzeczą nagłą, by socjaliści uwolnili się od przesądów świata zamkniętych w sobie państw“.

Konja z rzedem temu, kto dokładnie rozumie sens tej gadaniny pięknoduchów pacyfistycznych o niewidzialnych granicach i przesądzie „zamkniętych państw“. Autorem tego pomysłowego projektu który wzbudza zachwyty „Robotnika“ radzilibyśmy by go opatentowali przede wszystkim u siebie. Jasne jest, iż dla wielu towarzyszy z Drugiej Międzynarodówki o wiele więcej, niż niewidzialność granic, pożądana byłaby poprostu niewidzialność Polski.

## Sejm ludności polskiej Śląska Opolskiego

Niedziela ostatnia była świętem narodowym dla Polaków ze Śląska Opolskiego.

W Strzelcach mianowicie odbył się zjazd delegatów Związku Polaków z całego Śląska Opolskiego. Do Strzelca przyjechało ponad 500 delegatów z wszystkich miast, wsi i wiosek niemieckiego Śląska. Obrady odbywały się w sali „Rolnika“. O godzinie 10-tej odbyło się uroczyste nabożeństwo, a o godzinie 11-tej w południe uroczyste otwarcie zjazdu.

Zjazd zagał sędziwy poseł ks. proboszcz Koziołek, a przewodniczył mu ks. proboszcz Domański z Zakrzewa: Referat o Związku Polaków w Niemczech wygłosił dr. Kaczmarek z Berlina: Związek Polaków w Niemczech założył związek mniejszości narodowych w Niemczech, do którego należą Polacy, Duńczycy, Łużyczanie; Fryzowie i Litwini. Nastąpił referat o straszliwym terrorze na terenie Śląska Opolskiego.

Dalsze referaty wygłosili: dyr. Spychalski i Macquardt o rozwoju spółek handlowych, rolnych i gospodarczych na terenie Śląska Opolskiego. Pani Powoźna z Opola wygłosiła referat o ruchu wśród kobiet polskich. O stosunkach politycznych mówił poseł Bożek.

## Kryzys gospodarczy

„Dzien. Pozn.“ ubolewa na ogólne zniechęcenie społeczeństwa zmęczonego kryzysem:

Należy stwierdzić z pełną świadomością, że przeważający odsetek ludzi gospodarujących patrzy na swe przedsiębiorstwa jak na kulę u nogi niszczącą spokój moralny, odbierającą ochotę do życia i unicestwiająca wszelką chęć do realizowania jakiegokolwiek inicjatywy. Zniechęcenie jest bodaj najgorszym objawem obecnego kryzysu gospodarczego, objawem znacznie gorszym od wszelkich załamania finansowych.

Taką zaś radę ma to proponuje:

Należy więc walczyć z kryzysem od jego podstaw i stąd taki silny nacisk kładziemy na rewizję ustawodawczych podstaw polskiego życia gospodarczego gdyż wszelkie tymczasowe zarządzenia, aczkolwiek potrzebne i wskazane w danej chwili, ma dalszą metę mogą się okazać pogarszającą faktyczny stan rzeczy łataniną

„Głos Narodu“ również podkreśla ogólne zniechęcenie wobec kryzysu, obwiniając oto dzisiejszy system polityczny

Ale tej energii i aktywności na polu gospodarczym u nas nie będzie, jak długo w dziedzinie politycznej, tak dziś ściśle związanej z gospodarstwem, panować będzie marazm i pesymizm

— społeczeństwo samo nie walczy naprawę z kryzysem. Wyrwano z niego nerwy woli i walki „Słowo“ wileńskie jaby uzupełniając te wywody pisze:

Nasz chłop zmniejszył ostatnio nawet swoją konsumpcję nafty. Nie konsumuje nic — Przeludnienie rolne pociąga za sobą pauperyzację całego kraju Chłop nasz jest nędzarzem.

— poziom ekonomiczny wymagań tego co po angielsku się nazywa standart of live, poziomu trybu życia naszego chłopu będzie bliższy murzynowi niż tym wymienionym właścicielom zachodnio - europejskim Bieda chłopu ciąży na nas wszystkich

— Likwidację owego systemu nędzy rolnej można nazwać programem na przyszłość. Niestety dziś to jest program nierealny

## Zaciąg ochotniczy do służby wojskowej

Ministerstwo Spraw Wojskowych wydało w dn. 4 dn.: okólnik, zarządzający udzielanie przez powiatowych komendantów uzupełnień w ciągu roku bieżącego przesunąć terminów wcielenia do służby w szeregach na okres czasu do dnia 1 lipca r. następującym kategoriom poborowych: poborowym rocznika 1906, o ile są oni zwyczajnymi słuchaczami wyższych zakładów naukowych, z uprawnienia do korzystania z odroczeń z służby wojskowej w roku szkolnym 1931-1932, o ile słuchaczom tym pozostaje do ukończenia studjów ostatni rok, jak również absolwentom wyższych zakładów naukowych, którzy przygotowują się do dyplomu, doktoratu, zdawania specjalnych egzaminów, odbywają aplikację sądową, lub przygotowują się do nostryfikacji dyplomów zagranicznych, oraz poświęcają się studjom teologii; poborowym rocznika 1909, którzy jako uczniowie ostatniej klasy szkół, wymienionych w art. 61 ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej, jeśli nie byli dopuszczeni do egzaminu dojrzałości lub egzaminu tego nie zdali, a władze szkolne zezwoliły im na powtórzenie ostatniego kursu, wzgl. ponowne przystąpienie do tego egzaminu.

Jako warunek okólnik ministerstwa kładzie, aby przesunięcia terminów wcielenia do szeregów udzielane były tylko tym poborowym wymienionych wyżej kategorii, którzy korzystali już w roku szkolnym 1930-31 z odroczeń służby wojskowej.

Podania o przesunięciu terminu wcielenia do szeregów muszą być złożone do właściwych PKU w terminie do dnia 30 czerwca najpóźniej, z dołączeniem wymagań, dowodów. Podania te muszą być załatwiane przez PKU, niezwłocznie po ich wniesieniu z tem, że w każdym wypadku udzielenie przedłużenia terminu liczyć należy od 1 lipca r. Decyzje PKU: są w tej mierze ostateczne i żadne prawo odwołania się od nich nie przysługuje.

Pozatem PKU, otrzymała instrukcję ministerstwa, nakazującą zwrócić uwagę maturzystom w wieku poborowym, albowiem gdy ustawa o powszechnym obowiązku wojskowym ograniczyła odroczenia służby wojskowej dla słuchaczy wyższych zakładów naukowych do wieku lat 23 — zaleca się wszystkim tegorocznym maturzystom ochotniczo zgłoszenie się do służby wojskowej.

Przedłużenie odroczeń do lat 25 następuje tylko w wyjątkowych wypadkach.

W charakterze ochotników mogą być przyjmowani do służby wojskowej mężczyźni, urodzeni w latach 1911, 1912 i 1913. Termin wnoszenia podań do PKU: upływa w dniu 1 marca r. Kandydaci, którzy po dniu 1 marca r. uzyskają maturę, co daje im uprawnienia do skrócenia służby wojskowej, mogą składać podania najpóźniej do dnia 20 czerwca r.

Termin ostateczny składania podań o przyjęcie do służby ochotniczej upływa z dniem 1 lipca r., jednakże po dniu 20 czerwca mogą składać podania tylko kandydaci na ochotników, którzy złożą egzaminy maturalne w terminie po 20 czerwca r.

## Filomaci Chojniccy w powstaniu styczniowym 1863 r.

W przyszłą niedzielę odegrają harcerze z pierwszej drużyny przy Gimnazjum nową sztukę teatralną pod powyższym nagłówkiem. Prof. Bieszk opiekun tej drużyny, napisał tę sztukę dla harcerzy i młodzieży chojnickiej, aby im znów otworzyć chlubną kartę z polskich dziejów naszego grodu chojnickiego. Jak przed rokiem odegrali ci sami harcerze w sztuce „Szturm na Chojnice“ kawał historii chojnickiej z czasów najwspanialszych Polski, czasów Jagiellonów, gdy wielki Jagiellończyk Kazimierz dwukrotnie był w Chojnicach i według dokumentów ochronił nasze miasto przed zagładą przez swoje królewskie słowo, tak tym razem zobaczymy chwilę historyczną bardzo poważną, gdy ojczyzna znajdowała się w najgłębszym uciemiężeniu i w krwawym zmaganiu próbowała zrzucić jarzmo zaborców. Był to rok 1863, rok krwawego i bohaterstwa powstania styczniowego, po którym w całej Polsce nastąpił straszny okres wyczerpania, grobowego milczenia broni polskiej.

W jaki sposób ta najokrutniejsza walka, dotknęła Chojnic i Pomorza, jak wówczas wyglądała w naszych Chojnicach, jaki udział Pomorze brało w powstaniu, jak ówczesna tragedia narodu odbiła się tragedią w życiu młodzieży polskiej, to wszystko zobaczymy w nowej sztuce prof. Bieszka, która po raz pierwszy pójdzie na deski sceny hotelu Engla w przyszłą niedzielę.

Otóż wykazuje się, że Pomorze wówczas nawet po 100 latach panowania pruskiego nie straciło wewnętrznej łączności z narodem poza dzielnicą, że nawet miasta najbardziej ziemczone, jak Chojnice, chowały zarzewie miłości ojczyzny pod szarym popiołem pozorniej ośchłości myśli narodowej. Była to głównie młodzież filomacka po gimnazjach która dała wyraz tej niezłomnej jakości narodowej Pomorza z Polską. W Filomacji, to jest zrzeszeniu uczniów krzewiących myśl ojczystą, gromadziło się, co było najszlachetniejszego wśród młodzieży polskiej i owo zarzewie płonął, w czasie powstania styczniowego wybuchło jasnym płomieniem i stwo-

## Więzień z Elizeum

W „Kurjerze Warszawskim“ czytamy: Pisaliśmy tu niedawno że pewne wzmocnienie władzy Prezydenta jest jednak pożądane w stosunkach politycznych dzisiejszych których charakterystyką wszędzie jest nade wszystko rozbieżność prądów i obozów politycznych.

Czasami rozszerzenie tej władzy czyni się niejako „samo przez się“ We Francji np. jeden z publicystów odkrył teraz „Pałac Elizejski“ Bieg ostatnich wypadków — pisze on — szczególnie wydatnie znaczenie Prezydenta — Prawie od siedmiu lat kraj stwierdza dyskretną lecz rozstrzygającą rolę Prezydenta Rzpłitej w administracji spraw narodowych. Opinia zdaje sobie sprawę, że to pilot urzędowy prowadzi statek i że w chwilach trudności, jest to ktoś aby być sędzią i rozjemcą aby mówić: „naprzód!“ lub „hola!“ — nie wychodząc z ram poprawności konstytucyjnej. Przymierzano się zwracać oczy ku Pałacowi Elizejskiemu skoro tylko maszyna rządowa zaczyna zgrzytać i nie spotkano się nigdy z rozczarowaniem. Poznało istnienie ręki „patrona“.

P. Doumergue nie miałby wiele do powiedzenia gdyby istniała stała, trwała większość parlamentarna. Gdy jej wszakże nie ma a raczej gdy ona jest chwiejna Prezydent wysuwa się na plan pierwszy i czuwa. Z jaką dyskrecją! Z jaką troską, aby nie rzucić się w wir walki i nie narazić jedynej władzy w państwie, która winna jawnie stać ponad wszystkim innymi, zawsze obiektywna i sprawiedliwa przejęła tylko interesem publicznym.

Więzień z Elizeum! Casimir - Perier spopularyzował tę skargę, która tylko zdradza brak talentów dyplomatycznych. P. Briand jeśli by dostał się na fotel prezydencki, z pewnością nie narzekałby na jego jałową ostentację.

## Przy strzałach na wivat uśmiercił przyjaciela

Warszawa. Przed sądem wojskowym okręgowym w Warszawie stanął kapral Jan Bielik z 2 Baonu balonowego w Jablonie pod zarzutem zabójstwa towarzysza broni i przyjaciela, św. p. plut. Marjana Rozenberga.

Tragiczny wypadek wydarzył się w końcu listopada roku ub. W czasie zabawy obaj podoficerowie nadużyli alkoholu i po pijanemu zaczęli strzelać na wivat. W czasie tej dziwnej zabawy jedna z kul trafiła plut. Rozenberga w głowę, kładąc go trupem na miejscu. Bielik, który przez nieostrożność spowodował śmierć przyjaciela, padł na kolana i z płaczem zaczął całować stygnące zwłoki.

Przed sądem stanął zgębiony, prosząc o wymiczenie mu kary, która by choć w części uspokoiła wyrzuty sumienia. Wojskowy sąd ok. skazał kaprala Bielika na dwa miesiące twierdzy, uznając go winnym nieostrożnego obchodzenia się z bronią.

## Sensacja żydowskiego Podkamienia

Lwów — Miejscowa prasa żydowska pisze wielkimi literami o sensacji żydowskiego miasteczka Podkamienia w powiecie złoczowskim.

rzyło czyny, których pamięć do dziś wstrząsa nami i dla młodzieży dzisiejszej, wyrastającej w Ojczyźnie oswobodzonej, stanowią najwspanialszy przykład bohaterstwa. Tak np. w bitwie pod Mieczownicą oddział strzelców, składający się niemal wyłącznie z uczniów gimnazjum w Trzemesznie, poległ do jednego, broniąc na cmentarzysku tyłów wojsk Longiewicza. Z gimnazjów pomorskich, głównie chojnickiego i chełmińskiego, wyruszyła garść bohaterów w różnych etapach na powstanie, z którego niewiele tylko wróciło. Z chojnickiego gimnazjum zachowały się nazwiska i bliższe wiadomości o sześciu uczniach - powstańcach, z pośród kilkunastu, być może: Borne; Lipiński; Muchowski; Przytarski; Rogala; Bonin. Ich tylko sięga pamięć żyjących i jeszcze krewnych i znajomych O losach ich zebrał i wydał wiadomości najlepszy znawca dziejów filomackich pomorskich sędzia Jan Karnowski, w książce: „Filomaci Pomorscy“.

Lecz nietylko wśród młodzieży gimnazjalnej rozgorzała chęć do walki z Moskalami w powstaniu. Są wiadomości, że także wśród wiejskiej ludności na Kaszubach znalazło się dużo ochotników, którzy porzucili zagrody swoje, aby się połączyć z braćmi za kordonem, tak w Lubawszczyźnie miał powstać spory oddział i taka tradycja jest również z okolicy Wejherowa. A historyk wojny styczniowej Stella-Sawicki wspomina o oddziale 300 Kaszubów którzy dotarli do Płocka i własnym kosztem, uzbrojeniem i podjazdami wyruszyli, nie chcieli nic przyjmować, lecz tylko żądali by ich prowadzono na wroga — W drugim okresie powstania bowiem naród wydał hasło, że walka idzie już nie tylko o oswobodzenie Królestwa lecz o włączenie wszystkich dzielnic do jednej Polski przedrozbiorowej i odtąd już z wszystkich dzielnic naddożały pułki ochotników i zagranicy werbowane oddziały. Lecz niestety — osamotnienie Polski w dyplomacji międzynarodowej oraz słabe przygotowania narodu, brak środków i niejednolitość zamiarów i dążeń w łonie samego społeczeństwa przesądziły los Ojczyzny i tym razem. Przyszło zaprzestać walki wobec przemocy wroga, chociaż duch wśród powstańców był jak najlepszy, ginące oddziały płonęły ochotą do boju a na ród daleki był od rozpaczki i poddania się.

Do krawca Brauera nadszedł przekaz awizyjny na sumę 5000 funtów, czyli około 220000 zł. Pieniądze te wysłała z Abisynji córka Brauera, która w czasie wojny przy odroście Rosjan z Małopolski Wschodniej, uciekła z domu z jednym z oficerów rosyjskich. Po burzliwych przejściach Brauerówna dostała się kilka lat temu na dwór cesarza Abisynji, gdzie zyskała wielkie wpływy i doszła do poważnego majątku. Odgrywa podobno na tym dworze rolę pierwszorzędą, posiada wszystkie najwyższe odznaczenia i tytuły.

Wiadomość o nadejściu wiadomości i pieniędzy od Brauerówny wywołała zromantyzowaną sensację w małej żydowskiej miejscowości i w całej okolicy. Lwowskie pisma żydowskie wysłały do Podkamienia specjalnych korespondentów.

## Awantura z powodu przejścia na katolicyzm

W Stryju wydarzyła się awantura i starcia między ludnością żydowską a chrześcijańską. Przyczyną tych zajść było przejście na katolicyzm 22-letniej Reginy Cejlerówny, córki karczmarza ze wsi Nowiowie pod Stryjem. C. zakochawszy się w chrześcijaninie, w stałym gościu oberży jej ojca, pracowniku kolejowym Janie Kizieleńcu zmieniła dla niego wiarę i uciekła z domu rodzicielskiego, gdyż wyznawszy swe uczucia rodzicom, spotkała się ze stanowczą odmową.

Poszukiwania nie dały narazie rezultatu, dopiero po dłuższym czasie ojciec jej Jakób Celer dowiedział się, że Regina przeszła na katolicyzm i wyszła za mąż za ukochanego. Wzburzony ojciec przybył do Stryja i z dużą grupą żydów powybił okna i szturmowano do drzwi mieszkania. Młodzi zabarykadowali się w domu, odpierając ataki, a niebawem przyszli im z pomocą koledzy Jana Kizieleńcy. Po starciu z hasydami, ci ostatni uciekli, opuszczając pole bitwy — Wzburzenie wśród żydów w Stryju jest duże, a przed domem Kizieleńców czuwa policjant.

## Wywóz baraniny do Francji

Z otrzymanego sprawozdania od firmy „Caro-Export“ w Poznaniu wynika, że w styczniu br. Firma ta wywiozła 6277 bitych baranów do Francji wagi 118,175 kg oraz 22,764kg wotowiny. Wywóz baraniny stale się zwiększa i posiada jaknajlepsze widoki dalszego rozwoju. W związku z tem utrzymane zostały nadal wysokie ceny baranów mimo ogólnej niżki. Zdaniem firmy ilość wywożonej baraniny zwiększyć można do 200 proc bez najmniejszej obawy załamania się cen na żywiec, pod warunkiem jednakże, że rolnictwo będzie hodowało towar, odpowiadający wymogom zagranicy.

Pomorska Izba Rolnicza podaje powyższe rolnikom do wiadomości z tem, by we własnym interesie stosowali się do rad i wskazówek, udzielanych im przez Związek Hodowców Owiec odnośnie tuczenia jagniąt. Tą sprawą również żywo zainteresował się Związek Hodowców Owiec w Toruniu który wkrótce poda swym członkom do wiadomości instrukcje odnośnie żywienia i tuczenia jagniąt.

Jaką tragedję przeżywali szlachetni wojownicy wówczas, gdy całą swą ofiarnością nie mogli już poradzić nieszczęściu narodowemu gdy im nawet umrzeć za Ojczyznę nie dane — to nam chce wyobrazić nowa sztuka chojnicka, którą odegrają harcerze w przyszłą niedzielę. Sztuka „Filomaci Chojniccy“ chce nam dać obraz tragedji ojczystej, jak ją odczuwano i współczuwano na gruncie pomorskim. Jest to wielka lekcja dziejów Polski, Pomorza i Chojnic. Należy tylko życzyć aby uczniowie harcerze, pokazując nam jak mogą, świetlaną przeszłość polskich Chojnic trafiłi i tym razem na zrozumienie społeczeństwa chojnickiego.

Pragną oni jak każdego roku, tak i tym razem własnym wysiłkiem zebrać grosz na zdrowe i owocne ćwiczenie wakacyjne. Dobre, nowoczesne wychowanie młodzieży leży w interesie całego społeczeństwa, które przecież na to musiłożyć grosz. Harcerze więc, występując własnym wysiłkiem o zarobek należą i pomagają społeczeństwu samemu, a społeczeństwo to rozumie.

Jednakże nieraz tego rodzaju przedstawienia spotykają się z dziwną biernością także w tej warstwie społeczeństwa, która ma i zrozumienie i środki do poparcia. Gdy towarzystwo, choć amatorskim przedstawieniem, zwraca się do społeczeństwa o poparcie, nie chce tego darmo, nie chce zebrać lecz wzajemnie coś daje! Choć samo ożywianie życia towarzystwa, połączone z wystąpieniem choć sam wysiłek zasługuje na uznanie ze strony społeczeństwa w postaci uczęszczania na wieczorek. I w naszym wypadku harcerze, zwracając się do społeczeństwa do inteligencji o przybycie na przedstawienie, nie chcą grosza zebrać, lecz okazują wyraźnie że dają naprzód, że wra życie wśród nich że w gimnazjum nie próżnuje się i na tem polu oświecenia Owszem, grając sztukę patriotyczną miejscową, regionalną; harcerze okazują; czegoś żadna trupa aktorska, wędrowna nie może swemi zagranicznymi sztukami, nie obchodzącami nic serca polskiego — jak wydobywają wartości kulturalne z własnej przeszłości, z własnej ziemi, jak ozywają i święcą własną tradycję a rzeczą społeczeństwa jest to uznać.

Opiekun harcerzy

# CHOJNICE I POWIAT

Chojnice, dnia 11. marca 1931 r.

## Podziękowanie

Na bezrobotnych złożyli: Urzędniczy Zakładu Poprawczego 44 zł, urzędniczy Sądu Okręgowego 21,50 zł, urzędniczy Magistratu i zakładów miejskich 43 — zł

Ofiarodawcom składam niniejszym serdeczne po dziękowanie. (—) Dr Sobierajczyk burmistrz

## Rozgrywki ping - pongowe o mistrzostwo SMP

W środę 11 marca bm rozegrany zostanie finał o tytuł mistrza ping - pongowego SMP Męskiej o godzinie 8-mej wieczorem w Ognisku. Do finału weszli po zaciętej walce drh. Gierszewski, Pierzyński, Drzazgowski, Kroplewski i Jakurz. Wielkie szanse na mistrza ma drh Gierszewski który w półfinale miał najwięcej wygranych setów i wykazał się dobrą techniką i opanowaniem nerwów. Rozgrywki odbywają się pod przewodnictwem drh prezesa Behlkego, który jest zarazem sędzią. O zainteresowaniu, jakie wywołały wśród młodzieży rozgrywki świadczy to, iż do rozgrywki stanęło 30 drużyn

## Walny Zjazd Delegatów Tow. Pow. i Wojaków obwodu chojnickiego

W ubiegłą niedzielę odbył się w Chojnicach w hotelu p Kalety zjazd delegatów Towarzystwa Powstańców i Wojaków obwodu chojnickiego. Zjazd zajął prezesa obwodowy Kanięcki, witając gości w osobach starosty powiatowego p dr Zaleskiego, prezesa okręgowego p Prądzińskiego, komendanta okręgowego PW i WF p kpt Sosnkowskiego, komendanta obwodowego PW i WF p Muehlera oraz przedstawicieli prasy. Na zjazd przybyli delegaci placówek. Brusy, Lichnowy, Silno, Nowa Cerkiew, Moszczenica, Sławęcin i Chojnice. Marszałkiem zjazdu wybrano p Banasiaka

Po odczycaniu protokołu przez sekretarza p Grygla, przystąpił prezesa do sprawozdania ze swej działalności za rok ub. Zebrania w ciągu roku odbyły się 3 razy, oraz jeden zjazd delegatów w Brusach. Lustracji placówek było 13 — Do obwodu należy obecnie 15 placówek. Obwód jest w posiadaniu 2 karabinów małokalibrowych. W końcu swego sprawozdania prezesa skierował się do prezesa okręgowego, dającemu Okręg po macoszemu traktuje obwód chojnicki. Prezes p Kanięcki stwierdził, że w ostatnim czasie odzyskują się wolania do jedności. Są to wolania słuszne, społeczeństwo bowiem powinno spojrzeć prawdzie w oczy i stanąć ramię przy ramieniu w pogotowiu obronnym. Wszelkie względy polityczne muszą być zupełnie usunięte. Do organizacji wojskowej należą ludzie różnych przekonań. Wnoszenie do organizacji wojskowej polityki, szkodzi samej sprawie

Skarbnik p Pawłowicz wykazał w dochodach kwotę 532,28 zł a w rozchodach 427,15 zł. Po sprawozdaniu komendanta obwodowego p Kowalskiego z Silna, złożyła sprawozdanie komisja rewizyjna, poczem uchwalono njednogłośnie ustępującemu zarządowi absolutorjum

Następnie odbył się wybór nowego zarządu, który wybrano w następującym składzie. Kowalski z Silna — prezes, Szmidt z Brus zastępca, Grygiel z Chojnic — sekretarz, Banasiak z Chojnic — zastępca, Pawłowicz z Chojnic — skarbnik, porucznik rezerwy Kurdyn z Gockowic — komendant, Małek z Lichnow — zastępca, Lorach z Brus i Kowalski z Moszczenicy — ławnicy. Urban ze Sławęcina — referent oświatowy Majdański i Lubecki z Chojnic — komisja rewizyjna. Jako delegatów na zjazd okręgowy wybrano prezesa p Kowalskiego i p Pawłowicza

Następnie wywiązał się bardzo ożywiona dyskusja w której zabierali głos pp. prezes okręgowy Prądziński, kapitan Sosnkowski p starosta dr Zaleski i inni.

Po wyczerpaniu porządku obrad prezesa solwował zebrał hasłem „Wolność“

## Ujęcie złodziejki torebek

Ostatnio donosiliśmy, że pewnej pani w kościele świątynnym skradziono torebkę wraz z gotówką a o to w dniu wczorajszym znowu jakaś złodziejka „zweździła“ niejakię p M w kościele torebkę. Tymczasem jedną z pań, która znała torebkę pani M zauważyła iż jakaś „dama“ spęceruje sobie z ową torebką koło sądu. Na alarm wszczęty przez ową panią przechodnie pucili się w pośpiechu za ową „dama“ która widząc co się święci rzuciła torebkę i zaczęła zmykać przez plac Jagielloński, podwórce pana Rupolta i poprzez ogrody w pole. Dopiero jakieś 400 m w polu po za Starostwem zdołano złodziejkę ująć. Wkrótce zjawiła się też policja i zaopiekowała się złodziejką. Trzeba podkreślić, iż ma ona długi nos i w biegu na przelaj na jakieś 3000 m nieźle by się spisała gdyż mężczyznom z trudem udało się ją dogonić. Złodziejka nie posiadała przy sobie żadnych dokumentów, podała, że się nazywa Kiedrowska vel Tyborczyk i pochodzi z Karpna, pow chojnicki i że liczy około 21 lat. Złodziejka ta widocznie upodobała sobie torebki damskie a w „ściąganiu“ tychże miała już trochę wprawy, gdyż prawdopodobnie i poprzednie kradzieże w kościele w stały przez nią dokonane lecz „tak długo dzban wodę nosi, aż się ucho urwie“

## Wykłady Związku Obrony Kresów Zachodnich

W czwartek, 12 marca o godzinie 6 po południu p prof Sankiewicz w sali Kina wykład ilustrowany przezczkami. Zagłębie węglowe i Górny Śląsk. Wstęp wolny

## O liczny udział Szan. Obywatelstwa prosi Dr Korzeniowski, prezes Z. O. K. Z.

## Proces prasowy

toczył się wczoraj przed Izłą Karną Sądu Okręgowego w Chojnicach przeciwko b. redaktorowi „Kornierz Tągeblattu“ panu Eitelowi Werschemu oraz wydacy p Schreiberowi. Pierwszemu zarzucał akt oskarżenia zdradę tajemnic wojskowych w artykule z 31 maja 1930 r dotyczącym zajścia pod Opaleciem a przejętym z „Berliner Tageblattu“ drugiemu oskarżonemu zaś nieoględność. Wyrok skazuje Werscho na 3 miesiące więzienia i 300 zł grzywny, p Schreiber na 500 zł grzywny. Obaj zasądzeni wnieśli odwołanie — Oskarżonego redaktora bronił p mec Stapa, wydawcę p mec Radwański

## Powiat

### Walny zjazd delegatów Powstańców i Wojaków

Borzyszkowy — Onegdaj odbył się w Borzyszkowach doroczny walny zjazd delegatów Towarzystwa Powstańców i Wojaków na b odcinek człuchowski. Zjazd zajął prezesa obwodowy p Słomiński z Glińna Zastąpione były 4 placówki

Po złożeniu sprawozdania przez ustępującego zarząd i działalności za rok ubiegły przystąpiono do wyboru nowego zarządu w skład którego wchodzi pp. Słomiński Józef z Glińna — prezes, Ginter Jan z Zielonej Chociny — zastępca, nauczyciel Jan Borzyszkowski z Borzyszków — sekretarz, Zółtowski Marcell z Borzyszków zastępca, Grylla Antoni z Wojska — skarbnik, nauczyciel Antoni Węsierski z Ostrowitego — referent oświatowy, Wólkowski Antoni z Żyche — komendant, nauczyciel Wolniewski Józef z Zapcenia — zastępca

Do obwodu na b odcinek człuchowski należy 9 placówek, które liczą razem 300 członków. Siedziba obwodu jest w Borzyszkowach.

### Konferencja Obwodowa Nauczycielstwa.

W Borzyszkowach odbyła się obwodowa konferencja nauczycieli szkół powszechnych. Zebranie zajął nauczyciel p Słomiński z Glińna Referat pt. „Lekcja śpiewu kościelnego“ wygłosił nauczyciel p Kuhn z Mielna, referat pt. „Jak wychowuje się dzieci przez religię na dobrych obywateli“ wygłosił nauczyciel p Langowski z Prądnicy

W dalszym ciągu omawiano sprawy związane z wieczorowymi kursami Pan Słomiński apelował do zebranych, aby w interesie dobra narodu nie zaniechali urządzania kursów wieczorowych dla młodzieży pozaszkolnej. Po wyczerpaniu tematu obrad p Słomiński solwował zebranie

## Do Społeczeństwa Polskiego

Komitet 10-cio lecia Zwycięskiego Odparcia Na jazu Rosji Sowieckiej pod wysokim protektoratem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, chcąc uczcić w całej pełni 10-cie odparcia najazdu Rosji Sowieckiej, które wiąże się tak ściśle z dostojną Osobą Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, powziął decyzję przedłużenia swej akcji do dnia najbliższych Imienin Zwycięskiego Wodza Na czelnego tj do dnia 19 marca rb.

Dziękując wszystkim tak liczny czynnikom społecznym oraz poszczegól. obywatelom, którzy zeszłej jesieni odpowiedzieli na zew Komitetu, podaje Powiatowy Komitet do wiadomości, że w tym roku dzień Imienin Marszałka Józefa Piłsudskiego będzie upamiętniony szeroką akcją odsłonięcia ufundowanych tablic dla poległych oraz tablic z podobizną i życiorysem Marszałka

Powiatowy Komitet nie wątpi, że całe społeczeństwo weźmie udział w hołdzie dla Wodza Narodu, że każdy obywatel i każda organizacja społeczna, czy też zawodowa a także każda instytucja państwowa, komunalna itp. przyczyni się wedle możliwości do uświetnienia tego hołdu

Aby dać możność każdej jednostce wzięcia udziału w tej akcji, Komitet Główny wydał fotografie tablic oraz fotografie medala pamiątkowego we formie pocztówek i nalepek, aby w okresie imiennym korespondowano na tych kartkach pocztowych a nalepkami ozdabiano okna i wystawy sklepowe, dając tem wyraz hołdu dla Wodza Narodu

W przewidywaniu, że Marszałek Piłsudski ma przez miesiąc marzec br pozostać jeszcze na Maderze, Komitet apeluje do całego społeczeństwa polskiego, aby każdy drobnym wydatkiem na wysłanie tej pocztówki do Marszałka z życzeniami imiennymi, złożył hołd należny Budowniczoemu Polski Odrodzonej.

Kartki pocztowe oraz naleпки, nabyć można w Starostwie Powiatowym w Chojnicach względnie w Magistracie miasta Chojnic oraz w kioskach, Urzędach Pocztowych i składach papieru i wysłać je z Polski, nie jak ogłosiła prasa do dnia 12 marca, lecz do samego dnia Imienin a nawet do końca mie-

siąca marca, podając dokładnie swoje nazwisko i adres według następującego adresu:

Monsieur Marechal de Pologne J. Piłsudski

Funchal Madera.

Pocztówki z życzeniami wysłać można pojedynczo lub zbiorowo. Porto od pojedynczej karty wynosi 30 groszy zaś zbiorowo:

w kopercie zamkniętej: za 50 gr — 6 kart poczt. za 80 gr — 12 kart poczt, za 110 gr — 20 kart poczt. itd. za każde następne 8 kart dolicza się po 30 gr -szy

w opasce jako druki: za 10 gr — 15 kart poczt. za 20 gr — 30 kart poczt, za 30 gr — 35 kart poczt itd za każde następne 15 kart dolicza się po 10 gr

Przesyłka „poleconem“ kosztuje dodatkowo 50 groszy.

### Za Komitet Powiatowy.

(—) Dr Zaleski (—) Dr Sobierajczyk (—) Grochowski (—) Lemańczyk

Chcesz mieć Polskę potężną — kupuj tylko towar krajowy!

Związek Obrony Przemysłu Polskiego P O Z I N A N ul. Rzeczypospolitej 1.

## Gięda bydłęca

Poznań, dnia 10. III. 1931.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:

A. Woty:	Bydło:	
a) pełnomięsne wytuczzone woły, najwyżej wartości rzeźnej, niezapręgane		098—106
b) pełnomięsne wytuczzone woły od 2 — 3 lat		88—096
B. Stadniki:		
a) pełnomięsne, wyrosłe, najwyższej wartości rzeźnej		90—100
b) nietuczzone		80—88
c) miernie odżywione młodsze i dobrze odżywione stare		68—76
C. Jałowki i krowy:		
a) pełnomięsne, wytuczzone jałowki, najwyżej wartości rzeźnej		090—100
b) pełnomięsne, wytuczzone krowy najwyższej wartości rzeźnej do lat 7		096—102
c) starsze wytuczzone krowy i mniej dobre młodsze krowy i jałowki		84—092
d) miernie odżywione jałowki		60—70
e) łyche odżywione krowy		40—50
Cielęta:		
b) najprędniejsze cielęta tuczone		090—100
c) średnio tuczone cielęta i najprędniejsze ssaki		082—080
d) mniej tuczone cielęta i dobre ssaki		070—088
e) łyche ssaki		054—062

### Owce:

Opasy chlewne.	
a) jagnięta tuczne i młodsze skopy tuczne	130—140
b) starsze skopy tuczne, łyche jagnięta tuczne i dobrze odżywione młode owcy	110—128
c) miernie odżywione skopy i owce	086—090

### Świnie:

a) tuczne ponad 150 kg. żywej wagi	—
b) pełnomięsne od 120 do 150 kg. żywej wagi	124—130
c) pełnomięsne od 100 do 120 kg. żywej wagi	118—122
d) pełnomięsne od 80 do 100 kg. żywej wagi	104—116
e) mięsne świnie ponad 80 kg.	094—100
f) maciory i późne kastraty	096—114

## RUCH w TOWARZYSTWACH

**Sekcja Miłośników Sceny przy SMP M.** dziś w środę 11 bm próba teatralna Przybycie wszystkich drużyn mających jakieś role konieczne. Reżyser **SMP Męskie** — Finiszowe rozgrywki ping pongowe o mistrzostwo SMP odbędą się dziś o godzinie 8-mej wieczór w szkole powszechnej Prezes.

**Zebrań Tow. Pań św Wincentego a Paulo nie odbędzie się w środę.** Zarząd

**Koło Pań K P W** — W środę dnia 11 bm o godn 16-tej odbędzie w poczekalni I kl dla kobiet kawa. Po kawie odbędzie się miesięczne zebranie

Zarząd.

**Zebrań Tow. Pań św Wincentego a Paulo** odbędzie się w środę, dnia 11 marca 1931 r o godz 5-tej po poł w klasztorze

O liczny udział uprasza Zarząd

**Pom Zw Osadników Roln na pow chojnicki** — Zebranie odbędzie się w środę dnia 11 marca o godz 12 w południe w lokalu p Jażdżewskiego w Chojnicach — Z powodu bardzo ważnych spraw jak sprawozdanie delegatów będących u p Ministra Reform Rolnych, jest obecność wszystkich osadników konieczna. Zarząd Powiatowy

**Klub Mandolinistów przy KPW w Chojnicach** W czwartek o godzinie 7-jej wieczorem odbędzie się ćwiczenia mandolinistów w salce komisyjnej (gm. dworcowy). — Uprasza się o punktualne przybycie wszystkich członków. Dyrygent

## Obwieszczenie

W tutejszym rejestrze spółdzielni L. 29 przy Raiffeisenscher Spar i Darlehnskassenverein sp. z n. o. w Rytle zapisano dziś, że pełnomocnictwo likwidatorów Antoniego Krenskiego, Jana Pozorskiego i Franciszka Drewka z Rytle po ukończonej likwidacji wygasto.

Chojnice, dnia 27. lutego 1931.

Sąd Grodzki.

## Obwieszczenie

W tutejszym rejestrze handlowym A. L. 408 zapisano dziś firmę: Arthur Schwarz, Zboże, ziemniaki, nasiona w Chojnicach a jako właściciela tejże kupca Arthura Schwarza z Chojnic.

Hedwig Schwarz z Chojnic udzielono prokury. Chojnice, dnia 27. lutego 1931.

Sąd Grodzki.

### Przetarg przymusowy

W czwartek dnia 12. III. 31 r. o godz. 11-tej sprzedam w Chojnicach najwięcej dającemu za gotówkę: większą ilość wina. Zbiórka licytantów w moim biurze.

Szeleziński  
komornik sądowy 52

### Przetarg przymusowy

W czwartek dnia 12. III. 31 r. o godz. 8-mej sprzedam w Angowicach przed oberżą najwięcej dającemu za gotówkę 7 jałówek, w Coldankach o godz. 10-tej: 30 warchaków, 11. komobile i 1 młóckarkę, w Nowym - Dworze o godz. 11-tej przed sołectwem: 1 wóz roboczy i 1 konia, w Ogorzelinach przed sołectwem o godz. 13. 1 manę, 1 krowę, 10 warchaków, 1 żniwiarkę, 1 fuzję, 4 prosiaki, 1 maszynę do szycia.

W. Kowalski  
komornik sądowy  
3544 Chojnice.

### Przetarg przymusowy

W sobotę 14 b. m. sprzedawac będę najwięcej dającemu za gotówkę: W Brusach o godz. 10-tej przedpoł. przed dworcem:

około 40 cbm. desek 20 mm, 16 mm i skrzyn kowych, około 15 cbm. desek d. bowych 2 szopy desek 1 1/2 — 2 cm około 20 cbm, około 5 cbm desek 1 — 1 1/2 cal około 5 cbm desek 20 mm.

W Brusach Wybud. u p. Marty Jaruszewskiej o godz. 7 30 rano 1 kanapę, 1 łus'ro, 1 szafę

Winkowski  
Kom. sąd. Chojnice 2295

### Gmina Doregów ce

sprzedaje dn. 15 III 31 r. o godz. 15-tej przed sołectwem

### topole

(4 mtr. sześciennie) najwięcej dającemu za gotówkę.

Zarząd.

### Przetarg przymusowy

Dnia 18. 3. 1931 r. o godz. 11.45 przed poł. sprzedam w lokalu licyt. p. Jazdzewskiego Pl. Jerzego 5. najwięcej dającemu za gotówkę: 10 płaszczy męskich, 1 chodnik, 1 kanapę, 2 p. trzewików męskich, 1 zegar, 1 śrutownik.

Trzebiatowski  
Egz. miejski.

### Zanio na sprzedaż!

Pianino, maszynę do szycia, biurko, kanapę, dwa fotele, leżanki, lustro, regulator, łóżka, nocne stoliki i t. p.

Marta Dolna,  
pl. Jerzego 1.

Niniejszem podaję mej Szan. Klienteli miasta Chojnic i okolicę do wiadomości iż interes mój

zegarmistrzowsko -  
złotniczy

przeniostem z ulicy Gdańskiej nr. 15 do domu nr. 13. (dawniej interes p. Róika)

Polecam mój bogatozaopatrzonego interes w zegary, zegarki, biżuterje i optykę. Specjalność obrączki ślubne, oraz moją pracownię do wszelkich napraw zegarków, biżuterji i przerobek złotniczych.

A. GROSS,  
zegarmistrz złotnik i grawer.

## SKŁAD

na narożniku, także nadający się na biuro, ewent. z dwoma pokojami i kuchnią od 1 kwietnia na pl. Jagiellońskim 4. do wynajęcia.

Poszukuję od zaraz lub od 1. IV

2—3 pokojowe  
mieszkanie

Płace czynsz za rok z góry. Zgłoszenia pod A. W. do eksp. Dzień. Pom.

## Bankverein Chojnice

Bank Spółdz. z ogr. odp.

Bilans per 31. grudnia 1930 r.

Aktywa		Pasywa	
Gotówka	34.147,42	Udziały członków	109.417,34
Weksle	322.829,67	Wkłady oszczędnościowe	805.159,84
Waluty obce	3.365,16	Redyskont	115.174,78
Rachunek bieżący I.		Rachunek bieżący I.	
a) członkowie	1.154.974,27	a) członkowie	339.741,91
b) banki	55.760,23	b) banki	19.680,98
Rachunek bieżący II.		Rachunek bieżący II.	
a) inkaso nostro	2.818,10	a) inkaso loro	58.147,40
b) zobowiązanie żyrowe	119.560,—	Zobowiązanie żyrowe	119.560,—
Inkaso I.	58.147,40	Inkaso II.	2.818,10
Inwentarz	6.956,50	Fundusz obrotowy	2.773,92
Nieruchomość	48.957,—	Fundusz rezerwowy	163.739,80
Hipoteki	9.806,01	Fundusz emerytalny	28.844,80
Udziały przy spółdz.	4.469,17	Fundusz podatków	3.355,49
Papiery wartościowe	21.877,51	Odsetki anticipando	3.062,53
		Zysk	72.191,55
	1.843.668,44		1.843.668,44

Bilans został zatwierdzony na walnym zgromadzeniu dnia 9 marca 1931 r.

Bankverein Chojnice Bank Spółdz. z ogr. odp.

Schlonski, Krause, Rhode.

## Całkowita

## wysprzedaż!!

Z powodu likwidacji interesu po niebywale niskich cenach.  
S. Lipowski.

## KINO NOWOŚCI

Dziś w środę dn. 11 bm.  
o godz. 8.15

Wielki podwójny program! 20 akt.

## Ofiara ojca

Wielki dramat życiowy, wzruszający scenariusz, mistrzowska reżyserja i gra artystów olśniewają swą potęgą

W rolach głównych: 4 asy ekranu  
Paweł Richter,  
Fritz Koertner,  
Malikoff i Egede Nissen.

II.  
Niezrównana trzpiotka Clara Bow „Studentka i ekspedjentka” Dwie popisowe role rudowłosej ulubienicy publiczności pod tyt

## Lekcja miłości

Blaski i nędze życia ekspedjentki.  
Ceny zwykle! Sala dobrze ogrzana!

Od piątku: Król Królów.

## Przyszłość przepowiada

astrologini przyjezdna

Myłrada 3. I. ptr.  
(przy Rynku)

## 2 pokoje

z osobnym wejściem, oraz osobny pokój zaraz lub później do wynajęcia.

Dworcowa 22. II.  
wechód z Owczarskiej

## kucharka

do dworu.  
Zgłosz. przyjmuje admin. majątku Ciecholewy p. Konarzyny pow. Chojnice.

## Poszukuję dziewczyny

może być sierotą, lub też z ubogiej rodziny z dobrym charakterem do pracy domowej, od zaraz.  
Zgłoszenia do ekspedycji Dziennika Pomorskiego.

## Mydła toaletowe

Nadzwyczaj wielki wybór. Wyroby znanych pierwszorzędnych fabryk tak krajowych jak i zagranicznych. W użyciu oszczędne i udelikatniające cerę po najniższych cenach poleca

## BRACIA HUBERT

właśc. Juljan Hubert

Drogerja — Perfumerja  
CHOJNICE (Pom.) Gdańska 18  
Rok zał. 1894 Telefon 219.

Proszę zwrócić uwagę na okna wystwne.

## Główny Cennik

## Nasiona r. 1931

już wyszedł. — Wysyła na żądanie

## Hurtowny Skład Nasion EMIL PREEGE

Kraków — Lubicz 36 - 38.

## Nadszedł długo oczekiwany transport NACZYŃ GLINIANYCH znanej marki „Bunzlauer“

Mimo że towar jest znacznie lepszej jakości niż w poprzednich transportach, ceny nie podwyższono.

Proszę zwiedzić mój interes i przy tej sposobności przekonać się o korzystnym kupnie, porcelany, szkła, naczyń kuchenn., lamp, nożów, widelców itd.

## Ludwig Rasch

Chojnice